



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

Lidia Rogas

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin
tel. + 4891 42 45 208, fax +4891 42 30 806
lrogas@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, dnia 19.01.2024 r.

Pani Dominika Jackowski
Radna Rady Miasta Szczecin
w miejscu

Nasz znak: WSS-VI.0003.1.2024.AN

Dotyczy: Odpowiedź na zapytanie Nr 5576

Szanowne Pani Paulino,

w odpowiedzi na zapytanie dotyczące form wsparcia osób z chorobami otępiennymi oraz ich rodzinom informuję, że w Gminie Miasto Szczecin od 2018 r. realizowany jest autorski i jedyny w Polsce program „Bon opiekuńczy: Alzheimer 75”. Jest to świadczenie pieniężne dla mieszkańców Szczecina, którego celem jest wsparcie opiekunów faktycznych w procesie opieki nad osobami powyżej 75 roku życia ze zdiagnozowaną chorobą Alzheimera. Od początku trwania programu do końca 2023 r. Gmina Miasto Szczecin wypłaciła świadczenia na kwotę łączną 8 512 000,00 zł.

Dostrzegając potrzeby osób z chorobami otępiennymi oraz ich rodzin Gmina Miasto Szczecin wychodząc naprzeciw ich oczekiwaniom podejmuje szereg działań i starań, ukierunkowanych na wsparcie i wzbogacenie świadczenia różnych form pomocy dla tej grupy beneficjentów.

Wobec powyższego Gmina Miasto Szczecin aplikowała o środki zewnętrzne w ramach projektu „Zaopiekowani – systemowe wzmacnianie potencjału opiekuńczego rodzin”, który realizowany był przez Dom Pomocy Społecznej „Dom Kombatanta” przy ul. Kruczej 17 w Szczecinie w okresie od stycznia 2020 r. do lipca 2023 r., a od sierpnia 2023 r. do lutego 2027 r. kontynuowany jest w ramach trwałości realizacji zadania. Elementem programu, którego było utworzenie świetlicy wytchnieniowej oraz Centrum wsparcia „Niezapominajka”. Łączna kwota środków zewnętrznych pozyskanych na ww. zadanie wyniosła 2 210 960,22 zł.

Gmina Miasto Szczecin oferuje następujące formy pomocy oraz wsparcia:

1. **Dzienne Ośrodki Wsparcia** przeznaczone na rzecz osób z chorobą Alzheimera lub innymi rodzajami otępień funkcjonujące:

- przy ul. Kruczej 17 – placówka dysponujące 20 miejscami;
- przy ul. Krasińskiego 45/U2 – placówka dysponuje 20 miejscami.

Ośrodki świadczą usługi w szczególności w zakresie szeroko pojętych usług opiekuńczych, terapii zajęciowej, gimnastyki ogólnokondycyjnej, różnych form rekreacji, posiłku, transportu. Zakres usług jest uzależniony od indywidualnych możliwości psychofizycznych oraz potrzeb uczestnika.

W tym miejscu wskazać należy, iż Gmina Miasto Szczecin podjęła starania w zakresie uruchomienia kolejnego ośrodka poprzez rozszerzenie działalności Domu Pomocy Społecznej przy ul. Romera 21-29 i rozbudowę, która umożliwi pozyskanie dodatkowych 20 miejsc dla osób

z chorobą Alzheimera lub innymi rodzajami otępień. W tym celu, gmina złożyła wniosek o dofinansowanie w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025 – edycja 2024 i aktualnie oczekuje na rozstrzygnięcie konkursu w ramach Modułu I – „Utworzenie lub wyposażenie placówki „Senior+”.

2. **Centrum wsparcia** opiekunów faktycznych osób niesamodzielnych z powodu chorób otępiennych „Niezapominajka” (funkcjonujące w ramach ww. programu „Zaopiekowani”) świadczące pomoc poprzez:

- **świetlicę wytchnieniową** - oferującą nieodpłatne usługi opieki wytchnieniowej w formie dziennego pobytu osób z chorobą Alzheimera lub innymi rodzajami otępień z terenu Gminy Miasto Szczecin w zastępstwie ich opiekunów. Świetlica dysponuje 10 miejscami z których uczestnicy korzystają w sposób rotacyjny. Od początku trwałości projektu tj. od sierpnia 2023 r. ze świetlicy skorzystały 44 osoby;

- **usługi konsultacyjno - doradczo-szkoleniowe** dla opiekunów w tym, w ramach wsparcia indywidualnego: poradnictwo psychologiczne, prawne, socjalno-ekonomiczne, opiekuńcze, fizjoterapeutyczne, terapeutyczne, socjalno-ekonomiczne oraz w ramach wsparcia grupowego: terapeutyczne, samopomocowe oraz szkolenia. W latach 2023-2024 z usług skorzystało łącznie 206 osób.

- **wypożyczalnię sprzętu wspomagającego i sprzętu pielęgnacyjnego** (łóżka rehabilitacyjne, wózki inwalidzkie, chodziki, koncentratory tlenu, ssaki, nebulizatory, balkoniki, pionizatory, rowery rehabilitacyjne, rotory). W roku 2023 i 2024 z wypożyczalni skorzystało 203 osób.

Informacje w powyższym zakresie znaleźć można na stronie Domu Pomocy Społecznej „Dom Kombatanta” przy ul. Kruczej, do której link znajduje się poniżej:

<https://dpskrucza.szczecin.pl/> zakładka *Dział Wsparcia Dziennego*

3. **Całodobowe Domy Pomocy Społecznej** przeznaczone dla osób w podeszłym wieku oraz osób przewlekle somatycznie chorych funkcjonujące:

- a) przy ul. Romera 21 – 29;
- b) przy ul. Kruczej 17;

Ponadto Gmina Miasto Szczecin w ramach realizacji zadań publicznych w zakresie działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym poprzez działalność Klubów Seniora, oraz Uniwersytetów Trzeciego Wieku, prowadzi kampanie informacyjną dotyczącą popularyzowania wśród osób starszych wiedzy na temat chorób związanych z wiekiem, w tym występowaniem chorób otępiennych np. choroby Alzheimera. Szacunkowa liczba osób korzystająca z warsztatów/wykładów ww. zakresie wynosi około 2 300/rok.

Jednym z istotnych elementów prowadzenia na terenie Szczecina działań o charakterze informacyjnym, edukacyjnym, wspierającym, integrującym oraz inicjującym na rzecz osób w wieku 60+, a także ich rodzin oraz organizacji pozarządowych było stworzenie w roku 2019 Centrum Seniora mieszczącego się przy ul. Bolesława Śmiałego 16/u2.

W odpowiedzi na pytanie dotyczące liczby osób chorujących na choroby otępienne w prowadzonych przez Gminę Miasto Szczecin całodobowych domach pomocy społecznej informuję, że ogólna liczba osób ze zdiagnozowanymi chorobami otępiennymi wynosi łącznie 259 w tym:

- 1) w Domu Pomocy Społecznej „Dom Kombatanta i Pioniera Ziemi Szczecińskiej” przy ul. Romera 21-29: 160 osoby;
- 2) w Domu Pomocy Społecznej „Dom Kombatanta” przy ul. Kruczej 17: 99 osoby.

Na dzień 10 stycznia 2024 r. na umieszczenie w całodobowych domach pomocy społecznej w Szczecinie oczekują 32 osoby z różnymi rodzajami otępień, w tym:

- do DPS przy ul. Kruczej 17 w Szczecinie: 15 osób,
- do DPS przy ul. Romera 21-29 w Szczecinie: 17 osób.

Aktualnie do Dziennego domu pomocy funkcjonującego w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Kruczej 17 w Szczecinie oczekuje 7 osób, natomiast do Dziennego Domu Pomocy Społecznej nr 4 przy ul. Krasińskiego 45/U2 w Szczecinie oczekuje 7 osób.

Podejmowane działania na rzecz seniorów realizowane są m.in. w ramach Narodowego Programu zdrowia na lata 2021-2025, w obszarze celu NPZ _ Wyzwania demograficzne. Realizowane zadania to wspieranie aktywności społecznej seniorów oraz poprawa związanej ze zdrowiem jakości życia osób starszych oraz działania na rzecz opieki nad osobami starszymi dostępnej w ramach systemów pomocy społecznej. Odrębne działania zdrowotne finansuje Narodowy Fundusz Zdrowia w ramach świadczeń gwarantowanych.

Jednocześnie wyjaśniam, że dane w zakresie liczby osób chorych na choroby neurologiczne, rejestrów prowadzonych przez lekarzy, czy też wyników badań, należą do właściwości NFZ i służb zdrowia, Gmina Miasto Szczecin nie administruje ani nie gromadzi tego typu informacji.

Z poważaniem
ZASTĘPCA PREZIDENTA MIASTA

